
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UWAGI  METODYCZNE 
 

1. Dane dotyczące powierzchni geodezyjnej województwa w latach 2006-2008 zostały zaktualizowa-
ne w wyniku zastosowania dokładniejszych metod obliczeniowych opartych o dane komputerowe Pań-
stwowego Rejestru Granic i Powierzchni Jednostek Podziału Terytorialnego.  

2. Informacje o stanie geodezyjnym i kierunkach wykorzystania powierzchni województwa ujmo-
wane są według form władania i grup rejestrowych w oparciu o nową ewidencję gruntów wprowadzoną 
rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 29 III 2001 r. w sprawie ewidencji 
gruntów i budynków (Dz. U. Nr 38, poz. 454). 

Ewidencja ta wprowadziła od 2002 r. zmiany polegające głównie na włączeniu do użytków rolnych: 
gruntów rolnych zabudowanych (dotychczas ujmowanych w pozycji grunty zabudowane i zurbanizowane), 
gruntów pod stawami (ujmowanych w pozycji wody śródlądowe stojące) oraz rowów (które stanowiły od-
rębną pozycję). 

3. Dane o ściekach dotyczą ścieków odprowadzonych do wód lub do ziemi przez jednostki organiza-
cyjne wnoszące opłaty za pobór z ujęć własnych rocznie 5 dam3 i więcej wody podziemnej albo 20 dam3 
i więcej wody powierzchniowej lub odprowadzających rocznie 20 dam3 i więcej ścieków oraz wszystkie 
jednostki nadzorujące pracę sieci wodociągowej (w tym również spółdzielnie mieszkaniowe, spółki wod-
ne, zakłady usług wodnych, zakłady pracy itp.). Do tych samych jednostek odnoszą się dane o wyposa-
żeniu w oczyszczalnie ścieków. 

4. Jako ścieki wymagające oczyszczania przyjęto wody odprowadzane siecią kanałów lub rowów 
otwartych bezpośrednio do wód lub do ziemi albo do sieci kanalizacyjnej z jednostek produkcyjnych 
(łącznie z zanieczyszczonymi wodami z odwadniania zakładów górniczych i wodami chłodniczymi), z in-
nych jednostek oraz z gospodarstw domowych. 

Dane o ściekach oczyszczanych dotyczą ścieków oczyszczanych mechanicznie, chemicznie, biolo-
gicznie oraz z podwyższonym usuwaniem biogenów i odprowadzonych do wód lub do ziemi. 

Przez ścieki oczyszczane mechanicznie rozumie się ścieki poddane procesowi usuwania jedynie 
zanieczyszczeń nierozpuszczalnych, tj. ciał stałych i tłuszczów ulegających osadzaniu lub flotacji, przy 
użyciu krat, sit, piaskowników, odtłuszczaczy współpracujących z osadnikami Imhoffa. 

Chemiczne oczyszczanie ścieków polega na wytrącaniu niektórych związków rozpuszczalnych 
względnie ich neutralizacji metodami chemicznymi takimi, jak koagulacja, sorpcja na węglu aktywnym itp. 

Biologiczne oczyszczanie ścieków następuje w procesie mineralizacji przez drobnoustroje w środo-
wisku wodnym w sposób naturalny (np. poprzez rolnicze wykorzystanie ścieków, zraszanie pól, stawy 
rybne) lub w urządzeniach sztucznych (złoża biologiczne, osad czynny) i polega na usuwaniu ze ścieków 
zanieczyszczeń organicznych oraz związków biogennych i refrakcyjnych. 

Podwyższone usuwanie biogenów w ściekach następuje w oczyszczalniach ścieków o wysokoefek-
tywnych technologiach oczyszczania (głównie biologicznych, a także chemicznych) umożliwiających 
zwiększoną redukcję azotu i fosforu. 

Dane o ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków podano w oparciu o szacunek liczby ludno-
ści korzystającej z oczyszczalni oczyszczających ścieki z miast i wsi. W przypadku, gdy miasto obsługi-
wane jest przez kilka oczyszczalni o różnym sposobie oczyszczania, o zakwalifikowaniu miasta do ob-
sługiwanego przez poszczególny rodzaj oczyszczalni ścieków decyduje przewaga ilości ścieków oczysz-
czanych przez dany rodzaj oczyszczalni. 

5. Informacje o źródłach i wielkości emisji przemysłowych zanieczyszczeń powietrza oraz o stanie 
wyposażenia i efektach eksploatacji urządzeń do redukcji tych zanieczyszczeń dotyczą jednostek 
organizacyjnych ustalonych przez Ministra Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych na podstawie 
określonej wysokości opłat wniesionych w 1986 r. za roczną emisję substancji zanieczyszczających po-
wietrze według stawek określonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13 I 1986 r. w sprawie opłat 
za gospodarcze korzystanie ze środowiska i wprowadzanie w nim zmian (Dz. U. Nr 7, poz. 40) z później-
szymi zmianami. 

Dane o emisji pyłów dotyczą: pyłów ze spalania paliw, cementowo-wapienniczych i materiałów ognio-
trwałych, krzemowych, nawozów sztucznych, węglowo-grafitowych, sadzy oraz innych rodzajów zanie-
czyszczeń pyłowych. 
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Dane o emisji gazów dotyczą: dwutlenku siarki, tlenku węgla, tlenków azotu, węglowodorów oraz in-
nych rodzajów zanieczyszczeń gazowych (bez dwutlenku węgla). 

Dane o emisji pyłów i gazów obejmują emisję zorganizowaną (z urządzeń technologicznych i ogrzew-
czych) oraz niezorganizowaną (z hałd, składowisk, w toku przeładunku substancji sypkich lub lotnych, 
z hal produkcyjnych itp.). 

Wielkość emisji z poszczególnych źródeł i poszczególnych rodzajów zanieczyszczeń ustalona 
została albo na drodze pomiarów, albo na podstawie obliczeń z bilansu surowcowo-paliwowego w opar-
ciu o wskaźniki emisji zanieczyszczeń dla charakterystycznych procesów technologicznych. 

6. Odpady oznaczają każdą substancję lub przedmiot należący do jednej z kategorii określonych w za-
łączniku nr 1 do ustawy z dnia 27 IV 2001 r. o odpadach (tekst jednolity, Dz. U. 2007 Nr 39, poz. 251), 
których posiadacz pozbywa się, zamierza pozbyć się lub do ich pozbycia się jest obowiązany. 

Informacje o odpadach do 2001 opracowane zostały na podstawie klasyfikacji odpadów zgodnej z Eu-
ropejskim Katalogiem Odpadów, a od 2002 r. zgodnie z katalogiem odpadów opartym o Listę Odpadów 
wprowadzoną do prawodawstwa Unii Europejskiej z dniem 1 I 2002 r. 

7. Ochrona przyrody polega na zachowaniu, zrównoważonym użytkowaniu oraz odnawianiu zaso-
bów, tworów i składników przyrody (m.in. dziko występujących oraz objętych ochroną gatunkową roślin, 
zwierząt i grzybów, zwierząt prowadzących wędrowny tryb życia, siedlisk przyrodniczych); formami 
ochrony przyrody są: parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego kra-
jobrazu, stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, pomniki 
przyrody. 

Parki narodowe obejmują obszary wyróżniające się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, na-
ukowymi, społecznymi, kulturowymi i edukacyjnymi, o powierzchni nie mniejszej niż 1000 ha, na których 
ochronie podlega cała przyroda oraz walory krajobrazowe. 

Parki narodowe tworzy się w celu zachowania różnorodności biologicznej, zasobów, tworów i składni-
ków przyrody nieożywionej i walorów krajobrazowych, przywrócenia właściwego stanu zasobów i skład-
ników przyrody oraz odtworzenia zniekształconych siedlisk przyrodniczych, siedlisk roślin, siedlisk zwie-
rząt lub siedlisk grzybów. 

Rezerwaty przyrody obejmują wyróżniające się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, naukowy-
mi, kulturowymi lub walorami krajobrazowymi obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało zmienio-
nym, ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także siedliska roślin, siedliska zwierząt i siedliska 
grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej. 

Parki krajobrazowe obejmują obszary chronione ze względu na wartości przyrodnicze, historyczne 
i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania i popularyzacji tych wartości w warunkach zrów-
noważonego rozwoju. 

Obszary chronionego krajobrazu obejmują tereny chronione ze względu na wyróżniający się krajo-
braz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania potrzeb 
związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. 

Stanowiska dokumentacyjne są to niewyodrębniające się na powierzchni lub możliwe do wyodręb-
nienia, ważne pod względem naukowym i dydaktycznym, miejsca występowania formacji geologicznych, 
nagromadzeń skamieniałości lub tworów mineralnych, jaskinie lub schroniska podskalne wraz z namuli-
skami oraz fragmenty eksploatowanych lub nieczynnych wyrobisk powierzchniowych i podziemnych. 

Zespołami przyrodniczo-krajobrazowymi są fragmenty krajobrazu naturalnego i kulturowego zasłu-
gujące na ochronę ze względu na ich walory widokowe lub estetyczne. 

Użytki ekologiczne są to zasługujące na ochronę pozostałości ekosystemów mających znaczenie dla 
zachowania różnorodności biologicznej, takie jak: naturalne zbiorniki wodne, śródpolne i śródleśne oczka 
wodne, kępy drzew i krzewów, bagna, torfowiska, wydmy, starorzecza, wychodnie skalne, skarpy, ka-
mieńce, stanowiska rzadkich lub chronionych gatunków itp. 

Pomniki przyrody są to pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczegól-
nej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się 
indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy 
gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. 
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8. Dane o nakładach na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej prezen-
tuje się zgodnie z Polską Klasyfikacją Statystyczną dotyczącą Działalności i Urządzeń Związanych                
z Ochroną Środowiska, wprowadzoną rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 2 III 1999 r. (Dz. U. Nr 25, 
poz. 218). Klasyfikacja ta opracowana została na podstawie Międzynarodowej Standardowej Statystycz-
nej Klasyfikacji EKG/ONZ dotyczącej Działalności i Urządzeń Związanych z Ochroną Środowiska i Euro-
pejskiego Systemu Zbierania Informacji Ekonomicznych dotyczących Ochrony Środowiska (SERRIEE) 
wdrożonego przez Unię Europejską. 

9. Dane o ludności opracowano na podstawie: 
1) bilansów stanu i struktury ludności faktycznie zamieszkałej na terenie gminy. Bilanse ludności spo-

rządzane są dla okresów międzyspisowych w oparciu o wyniki ostatniego spisu powszechnego, przy 
uwzględnieniu:  
a) zmian w danym okresie spowodowanych ruchem naturalnym (urodzenia, zgony) i migracjami ludno-

ści (zameldowania i wymeldowania na pobyt stały z innych gmin i z zagranicy), a także przesunię-
ciami adresowymi ludności z tytułu zmian administracyjnych, 

b) różnicy między liczbą osób zameldowanych na pobyt czasowy ponad 3 miesiące na terenie gminy 
a liczbą osób czasowo nieobecnych, która stanowi jednocześnie różnicę między liczbą osób zamel-
dowanych na pobyt stały w gminie a liczbą osób faktycznie mieszkających na terenie gminy. Do 
2005 r. było stosowane kryterium 2 miesięcy; 

2) rejestrów Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji – o migracjach wewnętrznych i zagranicz-
nych ludności na pobyt stały;  

3) sprawozdawczości urzędów stanu cywilnego – o zarejestrowanych małżeństwach, urodzeniach i zgonach; 
4) sprawozdawczości sądów okręgowych – o prawomocnie orzeczonych rozwodach. 

U w a g a. Bilans stanu i struktury ludności oraz wszystkie współczynniki demograficzne są opracowy-
wane przy uwzględnieniu wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002. 

10. Przez ludność w wieku produkcyjnym rozumie się ludność w wieku zdolności do pracy. Dla męż-
czyzn przyjęto wiek 18-64 lata, dla kobiet – 18-59 lat. Przez ludność w wieku nieprodukcyjnym rozumie 
się ludność w wieku przedprodukcyjnym, tj. do 17 lat oraz w wieku poprodukcyjnym, tj. mężczyźni      
– 65 lat i więcej, kobiety – 60 lat i więcej. 

11. Dane o ruchu naturalnym ludności w podziale terytorialnym opracowano: 
- małżeństwa – według miejsca zameldowania na pobyt stały męża przed ślubem (w przypadku, gdy mąż 

przed ślubem mieszkał za granicą, przyjmuje się miejsce zameldowania żony przed ślubem); 
- separacje – według miejsca zamieszkania osoby wnoszącej powództwo (w przypadku, gdy osoba wno-

sząca powództwo mieszka za granicą, przyjmuje się miejsce zamieszkania współmałżonka; w przypad-
ku zgodnego wniosku stron przyjmuje się miejsce zamieszkania męża); 

- rozwody – według miejsca zamieszkania osoby wnoszącej powództwo (w przypadku, gdy osoba wno-
sząca powództwo mieszka za granicą, przyjmuje się miejsce zamieszkania współmałżonka); 

- urodzenia – według miejsca zameldowania na pobyt stały matki noworodka; 
- zgony – według miejsca zameldowania na pobyt stały osoby zmarłej. 

Przyrost naturalny ludności stanowi różnicę między liczbą urodzeń żywych i zgonów w danym okresie. 
Przez niemowlęta rozumie się dzieci w wieku poniżej 1 roku. 
Informacje o urodzeniach i zgonach (w tym zgonach niemowląt) prezentowane są według kryteriów de-

finicji urodzenia i zgonu noworodka rekomendowanej przez Światową Organizację Zdrowia. 
12. Przeciętne dalsze trwanie życia wyraża średnią liczbę lat, jaką ma jeszcze do przeżycia osoba 

w wieku x lat, przy założeniu stałego poziomu umieralności z okresu, dla którego opracowano tablice 
trwania życia. 

13. Dane o migracjach wewnętrznych ludności opracowano na podstawie informacji ewidencyjnych 
gmin o zameldowaniach osób na pobyt stały. Informacje te nie uwzględniają zmian adresu w obrębie tej 
samej gminy (miasta), z wyjątkiem gmin miejsko-wiejskich, dla których został zachowany podział na tere-
ny miejskie i wiejskie. 

14. Dane o migracjach zagranicznych opracowano na podstawie informacji ewidencyjnych gmin 
o zameldowaniu osób przyjeżdżających do Polski na pobyt stały (imigracja) oraz o wymeldowaniach 
osób wyjeżdżających z Polski za granicę na stałe (emigracja). 
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15. Dane zawarte w tabl. 10 opracowano na podstawie reprezentacyjnego Badania Aktywności Eko-
nomicznej Ludności (BAEL), przeprowadzanego w cyklu kwartalnym metodą obserwacji ciągłej, tj. ak-
tywność ekonomiczną bada się w każdym tygodniu w ciągu całego kwartału. Badaniem objęte są osoby 
w wieku 15 lat i więcej, będące członkami gospodarstw domowych w wylosowanych mieszkaniach, 
z wyjątkiem osób nieobecnych powyżej 2 miesięcy, jeżeli ich nieobecność nie wynikała z charakteru wy-
konywanej pracy. Badanie nie obejmuje gospodarstw domowych w obiektach zbiorowego zakwaterowania. 

Od I kwartału 2003 r. wyniki BAEL uogólniane są na podstawie bilansów ludności opracowywanych 
przy wykorzystaniu wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002, w związku 
z czym nie są w pełni porównywalne z danymi z lat poprzednich. 

16. Podstawowe kryterium podziału na aktywnych zawodowo i biernych zawodowo stanowi praca, 
tzn. fakt wykonywania, posiadania bądź poszukiwania pracy. 

Do aktywnych zawodowo zaliczono osoby pracujące i bezrobotne: 
1) do pracujących zaliczono osoby, które w badanym tygodniu: 

- wykonywały, przez co najmniej 1 godzinę, pracę przynoszącą zarobek lub dochód albo pomagały 
(bez wynagrodzenia) w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa w rolnictwie lub rodzinnej działalności 
gospodarczej poza rolnictwem, 

- nie wykonywały pracy (np. z powodu choroby, urlopu, przerwy w działalności zakładu, trudnych wa-
runków atmosferycznych), ale formalnie miały pracę; 

2) za bezrobotne uznano osoby w wieku 15-74 lata, które spełniały jednocześnie trzy warunki: 
- w okresie badanego tygodnia nie były osobami pracującymi, 
- w ciągu 4 tygodni (wliczając jako ostatni tydzień badany) aktywnie poszukiwały pracy, 
- były gotowe podjąć pracę w ciągu 2 tygodni następujących po tygodniu badanym. 
Do bezrobotnych zaliczono także osoby, które znalazły pracę i oczekiwały na jej rozpoczęcie w okresie 

3 miesięcy oraz były gotowe tę pracę podjąć. 
Do biernych zawodowo zaliczono osoby, które nie zostały zakwalifikowane jako pracujące lub bezrobotne. 
17. Współczynnik aktywności zawodowej obliczono jako udział aktywnych zawodowo (ogółem lub 

danej grupy) w liczbie ludności w wieku 15 lat i więcej (ogółem lub danej grupy). 
Wskaźnik zatrudnienia obliczono jako udział pracujących (ogółem lub danej grupy) w liczbie ludności 

w wieku 15 lat i więcej (ogółem lub danej grupy). 
Stopę bezrobocia w badanym okresie obliczono jako stosunek liczby bezrobotnych do liczby ludności 

aktywnej zawodowo ogółem oraz danej grupy. 
18. Dane o pracujących dotyczą osób wykonujących pracę przynoszącą im zarobek lub dochód. Pre-

zentowane dane nie obejmują jednostek budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony na-
rodowej i bezpieczeństwa publicznego, fundacji, stowarzyszeń, partii politycznych, związków zawodo-
wych, organizacji społecznych, organizacji pracodawców, samorządu gospodarczego i zawodowego, rol-
ników indywidualnych, duchownych oraz podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób. 

Do pracujących zalicza się: 
1) osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o pracę, powołanie, mianowanie lub wybór) 

lub stosunku służbowego; 
2) pracodawców i pracujących na własny rachunek, a mianowicie: 

a) właścicieli, współwłaścicieli i dzierżawców gospodarstw indywidualnych w rolnictwie (łącznie z po-
magającymi członkami ich rodzin), tj. pracujących w gospodarstwach indywidualnych (o powierzchni 
użytków rolnych do 1 ha i powyżej 1 ha) oraz indywidualnych właścicieli zwierząt gospodarskich nie-
posiadających użytków rolnych, 

b) właścicieli i współwłaścicieli (łącznie z pomagającymi członkami ich rodzin; z wyłączeniem wspólni-
ków spółek, którzy nie pracują w spółce), podmiotów prowadzących działalność gospodarczą poza 
gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie,  

c) inne osoby pracujące na własny rachunek, np. osoby wykonujące wolne zawody; 
3) osoby wykonujące pracę nakładczą; 
4) agentów (łącznie z pomagającymi członkami ich rodzin oraz osobami zatrudnionymi przez agentów);  
5) członków spółdzielni produkcji rolniczej (rolniczych spółdzielni produkcyjnych i spółdzielni powstałych 

na ich bazie oraz spółdzielni kółek rolniczych). 
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19. Dane o bezrobotnych zarejestrowanych zgodnie z ustawą z dnia 20 IV 2004 r. o promocji za-
trudnienia i instytucjach rynku pracy obowiązującą od 1 VI 2004 r. (Dz. U. Nr 99, poz. 1001), obejmują 
osoby niezatrudnione i niewykonujące innej pracy zarobkowej, zdolne i gotowe do podjęcia zatrudnienia 
w pełnym wymiarze czasu pracy (bądź jeśli są to osoby niepełnosprawne – zdolne i gotowe do podjęcia 
zatrudnienia co najmniej w połowie tego wymiaru czasu pracy), nie uczące się w szkole, z wyjątkiem 
szkół dla dorosłych (lub przystępujące do egzaminu eksternistycznego z zakresu tej szkoły) lub szkół 
wyższych w systemie wieczorowym, zaocznym lub eksternistycznym, zarejestrowane we właściwym dla 
miejsca zameldowania (stałego lub czasowego) powiatowym urzędzie pracy oraz poszukujące zatrud-
nienia lub innej pracy zarobkowej, jeżeli m.in.: 
- ukończyły 18 lat, 
- nie ukończyły: kobiety – 60 lat, mężczyźni – 65 lat, 
- nie nabyły prawa do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, renty szkoleniowej, renty socjal-

nej, nie pobierają świadczenia lub zasiłku przedemerytalnego, świadczenia rehabilitacyjnego, zasiłku 
chorobowego lub macierzyńskiego, 

- nie są właścicielami lub posiadaczami (samoistnymi lub zależnymi) nieruchomości rolnej o powierzchni 
użytków rolnych powyżej 2 ha przeliczeniowych, 

- nie podlegają ubezpieczeniu emerytalnemu i rentowemu z tytułu stałej pracy jako współmałżonek lub 
domownik w gospodarstwie rolnym o powierzchni użytków rolnych przekraczającej 2 ha przeliczeniowe, 

- nie podjęły pozarolniczej działalności lub nie podlegają – na podstawie odrębnych przepisów – obo-
wiązkowi ubezpieczenia społecznego, z wyjątkiem ubezpieczenia społecznego rolników, 

- nie są tymczasowo aresztowane lub nie odbywają kary pozbawienia wolności, 
- nie uzyskują miesięcznie przychodu w wysokości przekraczającej połowę minimalnego wynagrodzenia 

za pracę, z wyłączeniem przychodów od środków pieniężnych zgromadzonych na rachunkach bankowych, 
- nie pobierają, na podstawie przepisów o pomocy społecznej, zasiłku stałego, 
- nie pobierają, na podstawie przepisów o świadczeniach rodzinnych, świadczenia pielęgnacyjnego lub 

dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla 
bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania, 

- nie pobierają po ustaniu zatrudnienia świadczenia szkoleniowego. 
Od 1997 r. za bezrobotnego nie uważa się osoby odbywającej szkolenie, staż u pracodawcy oraz od 

1 VI 2004 r. również młodocianego absolwenta oraz osoby odbywającej przygotowanie zawodowe 
w miejscu pracy. 

Do 31 V 2004 r. obowiązywała ustawa z 14 XII 1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu 
(jednolity tekst Dz. U. 2003 Nr 58, poz. 514) z późniejszymi zmianami. 

20. Stopę bezrobocia rejestrowanego obliczono jako stosunek liczby bezrobotnych zarejestrowa-
nych do liczby cywilnej ludności aktywnej zawodowo, tj. bez osób odbywających czynną służbę wojskową 
oraz pracowników jednostek budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony narodowej 
i bezpieczeństwa publicznego. Stopę bezrobocia podano z uwzględnieniem pracujących w gospodar-
stwach indywidualnych w rolnictwie (będących składową cywilnej ludności aktywnej zawodowo) wysza-
cowanych na podstawie wyników spisów. 

21. Informacje o wydatkach Funduszu Pracy podaje się zgodnie z ustawą z dnia 20 IV 2004 r. 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, obowiązującą od 1 VI 2004 r. (Dz. U. Nr 99, poz. 1001) 
z późniejszymi zmianami. Zasiłki i świadczenia przedemerytalne od 1 VIII 2004 r. finansowane są z bu-
dżetu państwa (na mocy ustawy z dnia 30 IV 2004 r. o świadczeniach przedemerytalnych – Dz. U. Nr 120, 
poz. 1252); do 31 VII 2004 r. finansowane były ze środków Funduszu Pracy. 

22. Wynagrodzenia obejmują wypłaty pieniężne oraz wartość świadczeń w naturze bądź ich ekwiwa-
lenty należne pracownikom z tytułu pracy. 

Prezentowane dane nie obejmują wynagrodzeń pracowników jednostek budżetowych prowadzących 
działalność w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego, fundacji, stowarzyszeń, partii 
politycznych, związków zawodowych, organizacji społecznych, organizacji pracodawców, samorządu go-
spodarczego i zawodowego oraz podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób. 

Składnikami wynagrodzeń są: wynagrodzenia osobowe, wypłaty z tytułu udziału w zysku i w nadwyżce 
bilansowej w spółdzielniach, dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracowników jednostek sfery budże-
towej, wynagrodzenia bezosobowe, wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne, honoraria. 
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Do wynagrodzeń osobowych zalicza się m.in.: wynagrodzenia zasadnicze, premie i nagrody, dodatki 
(np. za pracę w warunkach szkodliwych dla zdrowia, za staż pracy, za pełnienie funkcji kierowniczych), 
wynagrodzenia za pracę w godzinach nadliczbowych, wynagrodzenia za czas niewykonywania pracy 
(przestoje płatne, urlopy, choroby), świadczenia deputatowe i odszkodowawcze. Wynagrodzenia osobo-
we dotyczą osób zatrudnionych na podstawie stosunku pracy, osób wykonujących pracę nakładczą oraz 
uczniów, którzy zawarli z zakładem pracy umowę o pracę w celu przygotowania zawodowego. 

23. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie (nominalne) przypadające na 1 zatrudnionego obliczono 
przyjmując: 
- wynagrodzenia osobowe, bez wynagrodzeń osób wykonujących pracę nakładczą oraz uczniów, a także 

osób zatrudnionych za granicą,  
- wypłaty z tytułu udziału w zysku i w nadwyżce bilansowej w spółdzielniach,  
- dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracowników jednostek sfery budżetowej,  
- honoraria wypłacone niektórym grupom pracowników za prace wynikające z umowy o pracę, np. dzien-

nikarzom, realizatorom filmów, programów radiowych i telewizyjnych.  
Dane o przeciętnych wynagrodzeniach dotyczą osób pełnozatrudnionych oraz niepełnozatrudnionych 

w przeliczeniu na pełnozatrudnionych. 
24. Dane o wynagrodzeniach podaje się w ujęciu brutto, tj. łącznie z zaliczkami na poczet podatku 

dochodowego od osób fizycznych oraz od 1999 r. ze składkami na obowiązkowe ubezpieczenia spo-
łeczne (emerytalne, rentowe i chorobowe) płaconymi przez ubezpieczonego pracownika. 

25. Informacje o świadczeniach emerytalnych i rentowych (poza rolnikami indywidualnymi) dotyczą 
świadczeń finansowanych z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, którym dysponuje Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych. 

Informacje o świadczeniach emerytalnych i rentowych rolników indywidualnych dotyczą świad-
czeń finansowanych z Funduszu Emerytalno-Rentowego, którym dysponuje Kasa Rolniczego Ubezpie-
czenia Społecznego, a także z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych w przypadku, gdy rolnicy posiadają 
uprawnienia do łącznego pobierania świadczeń z obu tych funduszów. 

26. Do świadczeń emerytalnych i rentowych uprawnieni są (łącznie z członkami ich rodzin) m.in.: 
1) pracownicy; 
2) osoby wykonujące pracę nakładczą; 
3) członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych i spółdzielni kółek rolniczych; 
4) osoby wykonujące pracę na podstawie umowy agencyjnej lub umowy na warunkach zlecenia; 
5) osoby prowadzące pozarolniczą działalność (w tym osoby prowadzące działalność gospodarczą na 

własny rachunek, twórcy, artyści); 
6) duchowni; 
7) żołnierze zawodowi; 
8) funkcjonariusze: Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Agencji Wywiadu, Straży Granicz-

nej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej; 
9) rolnicy indywidualni; 
10) inwalidzi wojenni i wojskowi, kombatanci oraz od 1991 r. osoby represjonowane. 

27. Świadczenia emerytalne i rentowe (wypłacane także z tytułu wypadków przy pracy i chorób za-
wodowych) obejmują: 
1) emerytury; 
2) renty z tytułu niezdolności do pracy; 
3) renty rodzinne. 

28. Świadczenia emerytalne i rentowe obejmują kwotę świadczeń należnych (bieżących i wyrów-
nawczych). Od 1995 r. świadczenia nie obejmują zasiłków rodzinnych i pielęgnacyjnych wypłacanych 
emerytom i rencistom na członków ich rodzin. 

29. Dane dotyczące przeciętnej miesięcznej emerytury i renty obliczono dzieląc ogólną kwotę 
świadczeń przez odpowiadającą im liczbę świadczeniobiorców. 

30. Dane o świadczeniach podaje się w ujęciu brutto, tj. łącznie z zaliczkami na poczet podatku do-
chodowego od osób fizycznych. 

31. Podstawowym źródłem informacji o warunkach bytu ludności, tj. poziomie i strukturze dochodu roz-
porządzalnego, wydatków i spożycia oraz wyposażeniu gospodarstw domowych w przedmioty trwałego 
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użytkowania jest reprezentacyjne badanie budżetów gospodarstw domowych. Badaniem objęte są 
wszystkie gospodarstwa domowe, z wyjątkiem zamieszkujących obiekty zbiorowego zakwaterowania 
oraz gospodarstw członków korpusu dyplomatycznego państw obcych. Od 2004 r. gospodarstwa domo-
we obywateli obcego państwa zamieszkujących w Polsce stale lub przez dłuższy czas i posługujących 
się językiem polskim biorą udział w badaniu.  

Jednostką badania jest gospodarstwo domowe jedno- lub wieloosobowe. Gospodarstwo domowe 
jednoosobowe stanowi osoba utrzymująca się samodzielnie, tzn. niełącząca swoich dochodów z do-
chodami innych osób bez względu na to, czy mieszka sama czy z innymi osobami. Przez gospodarstwo 
domowe wieloosobowe rozumie się zespół osób zamieszkujących razem i wspólnie utrzymujących się. 

32. Dochód rozporządzalny obejmuje bieżące dochody pieniężne i niepieniężne (w tym wartość spo-
życia naturalnego, tj. wartość towarów i usług konsumpcyjnych pobranych na potrzeby gospodarstwa 
domowego z działalności gospodarczej na własny rachunek – rolniczej i pozarolniczej oraz wartość towa-
rów i usług otrzymanych bezpłatnie), bez zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych płaconych 
z tytułu dochodów (z pracy najemnej, ze świadczeń z ubezpieczeń społecznych oraz ze świadczeń po-
mocy społecznej), bez składek na obowiązkowe ubezpieczenia społeczne płacone przez ubezpieczone-
go pracownika oraz bez podatków płaconych przez osoby pracujące na własny rachunek.  

Dochód rozporządzalny przeznaczony jest na wydatki oraz przyrost oszczędności. 
Dochód do dyspozycji jest to dochód rozporządzalny pomniejszony o pozostałe wydatki. Dochód do 

dyspozycji przeznaczony jest na wydatki na towary i usługi konsumpcyjne oraz przyrost oszczędności. 
33. Spożycie artykułów żywnościowych (w ujęciu ilościowym) w gospodarstwach domowych obejmuje 

artykuły zakupione za gotówkę, również przy użyciu karty płatniczej lub kredytowej i na kredyt, otrzymane 
nieodpłatnie oraz pobrane z gospodarstwa indywidualnego w rolnictwie bądź z prowadzonej działalności 
gospodarczej na własny rachunek (spożycie naturalne); bez spożycia w placówkach gastronomicznych. 

34. Informacje o cenach detalicznych są wynikiem badania cen prowadzonego w zakresie: 
- towarów i usług konsumpcyjnych, 
- towarów i usług niekonsumpcyjnych nabywanych przez ludność na cele produkcyjno-inwestycyjne 

związane głównie z rolnictwem. 
Źródłem informacji o cenach detalicznych towarów i usług są notowania cen dokonywane przez ankie-

terów w wybranych punktach sprzedaży, w wytypowanych rejonach badania. 
Ceny roczne obliczono jako średnie arytmetyczne z przeciętnych cen w poszczególnych miesiącach, 

z wyjątkiem cen niektórych artykułów, które obliczono jako średnie ważone współczynnikami wyrażają-
cymi udział zakupów dokonywanych przez ludność w poszczególnych miesiącach. 

35. Dane o liczbie odbiorców i zużyciu energii elektrycznej począwszy od 2005 r. obejmują również 
gospodarstwa domowe, których głównym źródłem utrzymania jest dochód z użytkowanego gospodarstwa 
indywidualnego w rolnictwie. 

Zużycie energii elektrycznej i gazu z sieci w gospodarstwach domowych (w tym również zużycie 
w gospodarstwach domowych prowadzących drobną działalność usługową) ustala się na podstawie za-
liczkowego systemu opłat. 

36. Dane o zasobach mieszkaniowych opracowano na podstawie bilansu zasobów mieszkaniowych 
– według stanu w dniu 31 XII, w każdorazowym podziale administracyjnym. 

Bilanse zasobów mieszkaniowych sporządza się dla okresów międzyspisowych w oparciu o wyniki 
ostatniego spisu powszechnego przyjmując od 2002 r. za podstawę mieszkania zamieszkane i nieza-
mieszkane oraz uwzględniając przyrosty i ubytki zasobów mieszkaniowych.  

37. Informacje o zasobach mieszkaniowych i mieszkaniach oddanych do użytkowania dotyczą 
mieszkań, a także izb i powierzchni użytkowej w tych mieszkaniach, znajdujących się w budynkach 
mieszkalnych i niemieszkalnych. Nie obejmują one lokali zbiorowego zamieszkania (hoteli pracowni-
czych, domów studenckich, internatów, domów opieki społecznej i in.) i pomieszczeń nieprzeznaczonych 
na cele mieszkalne, a z różnych względów zamieszkanych (pomieszczenia inwentarskie, barakowozy, 
statki, wagony i in.). 

Mieszkanie jest to lokal składający się z jednej lub kilku izb, łącznie z pomieszczeniami pomocniczymi, 
wybudowany lub przebudowany dla celów mieszkalnych dla jednej rodziny, konstrukcyjnie wydzielony 
(trwałymi ścianami) w obrębie budynku, do którego to lokalu prowadzi niezależne wejście z klatki scho-
dowej, ogólnego korytarza, wspólnej sieni bądź bezpośrednio z ulicy, podwórza lub ogrodu. 
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Izba jest to pomieszczenie w mieszkaniu oddzielone od innych pomieszczeń stałymi ścianami, o po-
wierzchni co najmniej 4 m2, z bezpośrednim oświetleniem dziennym, tj. oknem lub oszklonymi drzwiami 
w ścianie zewnętrznej budynku. Za izbę uważa się zarówno pokój, jak i kuchnię – jeżeli odpowiada wa-
runkom określonym w definicji. 

Dane o liczbie izb w mieszkaniach uwzględniają także izby użytkowane stale i wyłącznie do prowa-
dzenia działalności gospodarczej, jeżeli izby te znajdowały się w obrębie mieszkania konstrukcyjnego 
i nie miały dodatkowego, oddzielnego wejścia z ulicy, podwórza lub z ogólnie dostępnej części budynku. 

Powierzchnia użytkowa mieszkania jest to łączna powierzchnia pokoi, kuchni, przedpokoi, łazienek 
i wszystkich innych pomieszczeń wchodzących w skład mieszkania. 

38. Dane o liczbie mieszkań wyposażonych w instalacje (na podstawie bilansów zasobów miesz-
kaniowych) uwzględniają modernizację mieszkań spółdzielni mieszkaniowych, gmin, zakładów pracy, 
wspólnot mieszkaniowych i budownictwa społecznego czynszowego oraz szacunek przyrostu mieszkań, 
które zostały wyposażone w instalacje w budynkach indywidualnych w wyniku ich modernizacji. 

39. Informacje o mieszkaniach, powierzchni użytkowej mieszkań oraz o izbach oddanych do 
użytkowania dotyczą mieszkań w budynkach nowo wybudowanych i rozbudowanych (w części stano-
wiącej rozbudowę) oraz uzyskanych w wyniku przebudowy pomieszczeń niemieszkalnych. 
Informacje o efektach: 
- budownictwa spółdzielczego dotyczą mieszkań oddanych do użytkowania przez spółdzielnie miesz-

kaniowe, z przeznaczeniem dla osób będących członkami tych spółdzielni; 
- budownictwa przeznaczonego na sprzedaż lub wynajem dotyczą mieszkań oddanych do użytkowa-

nia przez różnych inwestorów w celu osiągnięcia zysku (bez mieszkań oddanych do użytkowania przez 
osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą zaliczanych do budownictwa indywidualnego); 

- budownictwa indywidualnego dotyczą mieszkań oddanych do użytkowania przez osoby fizyczne 
(prowadzące i nieprowadzące działalności gospodarczej), kościoły i związki wyznaniowe, z prze-
znaczeniem na użytek własny inwestora lub na sprzedaż i wynajem.  

40. Dane o ludności w mieszkaniach, przyjęte również za podstawę obliczenia przeciętnej liczby osób 
na mieszkanie i na izbę, obejmują – na podstawie bilansów zasobów mieszkaniowych – od 2002 r. ogól-
ną liczbę ludności według stanu w dniu 31 XII. 

41. Zgodnie z ustawą z dnia 7 IX 1991 r. o systemie oświaty (tekst jednolity Dz. U. 2004, Nr 256, 
poz. 2572) z późniejszymi zmianami, w Polsce funkcjonują od roku szkolnego 1999/2000 6-letnie szkoły 
podstawowe (powstałe w miejsce 8-letnich szkół podstawowych) i 3-letnie gimnazja, w których nauka 
jest obowiązkowa oraz od roku szkolnego 2002/03 – szkoły ponadgimnazjalne. Do szkół ponad-
gimnazjalnych zalicza się: 2-3 letnie zasadnicze szkoły zawodowe, 3-letnie licea ogólnokształcące,           
3-letnie licea profilowane i 4-letnie technika oraz od roku szkolnego 2004/05 – 2-letnie uzupełniające licea 
ogólnokształcące i 3-letnie technika uzupełniające dla absolwentów zasadniczych szkół zawodowych. 
Ponadto do szkół ponadgimnazjalnych zalicza się od roku szkolnego 2003/04 ogólnokształcące szkoły 
artystyczne dające uprawnienia zawodowe, od roku 2004/05 – 3-letnie specjalne szkoły przysposabiające 
do pracy oraz szkoły policealne. 

42. W związku ze stopniowym wprowadzaniem od roku szkolnego 1999/2000 reformy ustroju 
szkolnego, obok szkół ponadgimnazjalnych do roku szkolnego 2004/05, a w przypadku techników – do 
roku szkolnego 2005/06 działały również szkoły ponadpodstawowe (dla absolwentów 8-letniej szkoły 
podstawowej) dla młodzieży oraz ich oddziały będące w strukturze szkół ponadgimnazjalnych; nadal 
działają – do zakończenia cyklu kształcenia – szkoły ponadpodstawowe dla dorosłych oraz ich oddziały 
(tj. szkoły średnie zawodowe).  

43. Szkoły i placówki mogą być publiczne, niepubliczne oraz (z wyjątkiem szkół wyższych) niepubliczne 
o uprawnieniach szkół publicznych. Szkoła niepubliczna może uzyskać uprawnienia szkoły publicznej, jeżeli 
realizuje minimum programowe oraz stosuje zasady klasyfikowania i promowania uczniów ustalone przez 
Ministra Edukacji Narodowej, umożliwiające uzyskanie świadectw lub dyplomów państwowych. Jednostki 
administracji centralnej (rządowej) i jednostki samorządu terytorialnego mogą prowadzić tylko szkoły 
publiczne. Szkoły podstawowe i gimnazja mogą być tylko publiczne lub niepubliczne o uprawnieniach szkół 
publicznych. Szkoły wyższe publiczne i niepubliczne od roku szkolnego 2005/06 działaja na podstawie 
ustawy z dnia 27 VII 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365) z późniejszymi 
zmianami. 
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44. Dane dotyczące ogólnokształcących szkół artystycznych podaje się od roku szkolnego 
2007/08, a w przypadku absolwentów – od roku szkolnego 2006/07, z wyłączeniem szkół artystycznych 
realizujących wyłącznie kształcenie artystyczne. 

45. Dane, poza szkołami dla dorosłych, prezentuje się, jeśli nie zaznaczono inaczej, łącznie ze szkołami 
specjalnymi. 

46. Dane dotyczące wychowania przedszkolnego oraz szkół prezentuje się, jeśli nie zaznaczono 
inaczej, według stanu na początku roku szkolnego; a dane o absolwentach – na koniec roku szkolnego. 

47. Szkoły dla dzieci i młodzieży obejmują: 
1) szkoły podstawowe (łącznie ze specjalnymi), spośród których wyróżnia się:  

a) szkoły sportowe i mistrzostwa sportowego (bez szkół specjalnych),  
b) szkoły filialne (bez szkół specjalnych), 
c) szkoły artystyczne (bez szkół specjalnych), realizujące jednocześnie program szkoły podstawowej. 

Dzieci w wieku 6 lat mają obowiązek rocznego przygotowania w oddziałach przedszkolnych przy 
szkołach podstawowych i przedszkolach (łącznie ze specjalnymi);  

2) gimnazja (łącznie ze specjalnymi), spośród których wyróżnia się:  
a) szkoły sportowe i mistrzostwa sportowego (bez szkół specjalnych),  
b) filie gimnazjów (bez szkół specjalnych) – tylko w roku szkolnym 2000/01,  
c) szkoły przysposabiające do pracy na podbudowie programowej VI klasy szkoły podstawowej (od ro-

ku szkolnego 2003/04 szkoły z oddziałami przysposabiającymi do pracy);  
3) szkoły specjalne przysposabiające do pracy (funkcjonujące od roku szkolnego 2004/05); 
4) zasadnicze szkoły zawodowe (łącznie ze specjalnymi); 
5) licea ogólnokształcące (łącznie ze specjalnymi); 
6) uzupełniające licea ogólnokształcące (funkcjonujące od roku szkolnego 2004/05; łącznie ze specjalnymi); 
7) licea profilowane (łącznie ze specjalnymi); 
8) technika (łącznie ze specjalnymi); 
9) technika uzupełniające – funkcjonujące od roku szkolnego 2004/05 (łącznie ze specjalnymi); 
10) szkoły artystyczne ogólnokształcące dające uprawnienia zawodowe. 

48. Szkoły policealne – kształcące w formie dziennej, wieczorowej lub zaocznej – obejmują:  
1) policealne (pomaturalne) szkoły zawodowe (1-, 2- lub 3-letnie), łącznie ze szkołami specjalnymi;  
2) nauczycielskie kolegia języków obcych oraz kolegia nauczycielskie (w których absolwentom nie nadaje 

się tytułu licencjata; bez szkół specjalnych) prowadzone przez wydziały edukacji wojewódzkich urzę-
dów marszałkowskich. 
49. Szkoły dla dorosłych kształcące w formie dziennej i wieczorowej oraz zaocznej obejmują: 

1) szkoły podstawowe dla dorosłych oraz do roku szkolnego 2000/01 – podstawowe studium zawodowe; 
2) gimnazja dla dorosłych oraz w roku szkolnym 2000/01 – podstawowe studium zawodowe; 
3) szkoły ponadgimnazjalne (łącznie ze szkołami ponadpodstawowymi i ich oddziałami – do zakończenia 

cyklu kształcenia):  
a) zasadnicze zawodowe dla dorosłych,  
b) licea ogólnokształcące dla dorosłych,  
c) uzupełniające licea ogólnokształcące dla dorosłych, 
d) licea profilowane dla dorosłych,  
e) technika dla dorosłych (łącznie ze średnimi szkołami zawodowymi),  
f)  technika uzupełniające dla dorosłych. 
50. Placówki wychowania przedszkolnego są to placówki opiekuńczo-wychowawcze, przeznaczone 

dla dzieci w wieku od lat 3 do rozpoczęcia przez nie nauki w szkole podstawowej, zapewniające dzieciom 
opiekę oraz mające na celu przygotowanie ich do nauki w szkole. 

Do placówek wychowania przedszkolnego zaliczono: 
- przedszkola, 
- oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych. 

51. Dane o pracownikach medycznych obejmują osoby pracujące w wymiarze pełnego etatu, w wy-
miarze godzin przekraczającym pełny etat oraz w niepełnym wymiarze godzin w stosunku do czasu pra-
cy określonego obowiązującymi przepisami dla danego rodzaju pracy, w przypadku jeśli ta praca ma dla 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Warunki życia ludności w województwie pomorskim w 2007 r. 

 

20 

nich charakter podstawowy; osoby te niezależnie od wymiaru czasu pracy są liczone raz. Lekarzy, pielę-
gniarki, położne oraz farmaceutów wykazano łącznie z osobami odbywającymi staż. 

Dane o pracownikach medycznych nie obejmują osób, dla których głównym miejscem pracy są gabi-
nety prywatne.  

Przez pielęgniarkę należy rozumieć też pielęgniarza, a przez położną – również położnego. 
52. Dane o zakładach ambulatoryjnej opieki zdrowotnej obejmują przychodnie, ośrodki zdrowia i od 

2001 r. poradnie (samodzielne). Udzielone porady podaje się w zakresie ww. zakładów. 
Porady udzielone przez lekarzy i lekarzy dentystów w zakresie ambulatoryjnej opieki zdrowotnej po-

daje się łącznie z badaniami profilaktycznymi i z poradami lekarskimi udzielonymi w izbach przyjęć szpi-
tali ogólnych oraz z poradami udzielonymi przez lekarzy i lekarzy dentystów prowadzących praktykę le-
karską. 

53. Informacje o szpitalach podano łącznie z zamiejscowymi oddziałami szpitalnymi; oznacza to, że 
oddziały te nie są wykazane jako odrębne zakłady, a dane o ich działalności zaliczono do macierzystego 
szpitala. 

54. Dane o łóżkach w zakładach stacjonarnej opieki zdrowotnej dotyczą łóżek znajdujących się 
stale w salach dla chorych (z pełnym wyposażeniem), zajętych przez chorych lub przygotowanych na ich 
przyjęcie. 

Dane o łóżkach w szpitalach ogólnych obejmują do 2002 r. również łóżka na oddziałach szpitalnych 
przy stacjach pogotowia ratunkowego, natomiast nie obejmują miejsc (łóżek i inkubatorów) dla noworod-
ków oraz miejsc dziennych na oddziałach szpitalnych. 

55. Apteki ogólnodostępne nie obejmują aptek szpitalnych w stacjonarnych zakładach opieki zdro-
wotnej, które działają na potrzeby tych zakładów. 

Punkty apteczne są to ogólnodostępne punkty sprzedaży leków gotowych, których asortyment jest 
ściśle określony. Punkt apteczny może być prowadzony przez farmaceutę z rocznym stażem lub technika 
farmaceutycznego z trzyletnim stażem pracy w aptekach ogólnodostępnych.   

56. Placówki opiekuńczo-wychowawcze dla dzieci i młodzieży prezentuje się zgodnie z ustawą 
o pomocy społecznej z dnia 12 III 2004 r. (Dz. U. Nr 64, poz. 593). 

Placówka zapewnia dziecku całodobową ciągłą lub okresową opiekę i wychowanie oraz zaspokaja je-
go niezbędne potrzeby bytowe, rozwojowe, w tym emocjonalne, społeczne, religijne, a także zapewnia 
korzystanie z przysługujących, na podstawie odrębnych przepisów, świadczeń zdrowotnych i kształcenia. 

Wyróżnia się placówki:  
1) interwencyjne – zapewniające na czas trwania sytuacji kryzysowej doraźną opiekę i wychowanie, 

kształcenie dostosowane do wieku i możliwości rozwojowych, przygotowujące diagnozę dziecka i jego 
sytuacji rodzinnej oraz ustalające wskazania do dalszej pracy z dzieckiem; 

2) rodzinne – tworzące wielodzietną rodzinę, umożliwiające całodobową opiekę i wychowanie (np. licz-
nemu rodzeństwu), zapewniające kształcenie, wyrównywanie opóźnień rozwojowych i szkolnych; 

3) socjalizacyjne – zapewniające całodobową opiekę, wychowanie i kształcenie oraz zaspokojenie nie-
zbędnych potrzeb dziecka, zapewniające zajęcia korekcyjne, kompensacyjne, logopedyczne i terapeu-
tyczne, rekompensujące brak wychowania w rodzinie i przygotowujące do życia społecznego, a dzie-
ciom niepełnosprawnym – odpowiednią rehabilitację i zajęcia specjalistyczne; 

4) wielofunkcyjne – zapewniające dzienną i całodobową opiekę oraz wychowanie poprzez realizację 
zadań przewidzianych dla placówki: wsparcia dziennego, interwencyjnej i socjalizacyjnej, a także łą-
czące dzienne i całodobowe działania terapeutyczne, interwencyjne i socjalizacyjne skierowane na 
dziecko i rodzinę dziecka; 

5) wsparcia dziennego – działające w najbliższym środowisku dziecka, wspierające funkcje opiekuńcze 
rodziny, z tego: 
- opiekuńcze – prowadzone w formie kół zainteresowań, świetlic, klubów, ognisk wychowawczych, 

które pomagają dzieciom w pokonywaniu trudności szkolnych i organizowaniu czasu wolnego, 
- specjalistyczne – realizujące program psychokorekcyjny lub psychoprofilaktyczny, w tym terapię pe-

dagogiczną, psychologiczną, rehabilitację, resocjalizację.  
57. Rodzina zastępcza zapewnia opiekę i wychowanie dziecku pozbawionemu całkowicie lub czę-

ściowo opieki rodzicielskiej. 
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58. Dane o domach i zakładach pomocy społecznej dotyczą placówek, dla których organami pro-
wadzącymi są: jednostki samorządu terytorialnego, stowarzyszenia, organizacje społeczne, kościoły 
i związki wyznaniowe, fundacje, osoby fizyczne i prawne. 

Rodzaje domów i zakładów prezentuje się zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 III 2004 r. 
(Dz. U. Nr 64, poz. 593) z późniejszymi zmianami. 

59. Dane o świadczeniach pomocy społecznej prezentuje się do 30 IV 2004 r. zgodnie z ustawą 
o pomocy społecznej z dnia 29 XI 1990 r., od 1 V 2004 r. zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 
12 III 2004 r., według której dokonano podziału na świadczenia pieniężne i niepieniężne. 

Zasiłek stały wypłacany jest z tytułu całkowitej niezdolności do pracy z powodu wieku lub niepełno-
sprawności. 

Zasiłek okresowy przysługuje osobie lub rodzinie ze względu na długotrwałą chorobę, niepełno-
sprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 
zabezpieczenia społecznego. 

60. Do księgozbioru bibliotek publicznych zaliczono książki i broszury oraz gazety i czasopisma.  
Za czytelnika uważa się osobę, która w ciągu roku sprawozdawczego została zarejestrowana w biblio-

tece i dokonała co najmniej jednego wypożyczenia. 
61. W muzeach jako muzealia wykazano rzeczy ruchome i nieruchomości wpisane do inwentarza mu-

zealiów. 
62. Informacje o kinach dotyczą działalności kin ogólnie dostępnych, tj. powołanych do publicznego 

udostępniania filmów w formie projekcji na seansach filmowych, bez względu na rodzaj stosowanego no-
śnika filmu (taśma światłoczuła, taśma magnetyczna eksploatowana w technice wideo).  

Wśród kin stałych wyróżnia się: minipleksy – posiadające od 3 do 7 sal i multipleksy – posiadające 
8 sal i więcej. 

63. Termin turystyka – zgodnie z definicją Światowej Organizacji Turystyki – obejmuje czynności osób 
podróżujących w celach innych niż podjęcie pracy zarobkowej, tj. głównie w celach wypoczynkowych, 
służbowych, religijnych itp. i pozostających poza swoim codziennym środowiskiem nie dłużej niż 1 rok. 

64. Baza noclegowa turystyki dotyczy turystycznych obiektów zbiorowego zakwaterowania, tj. nie 
obejmuje pokoi gościnnych i kwater agroturystycznych. 

65. Dane o miejscach noclegowych wykazano według stanu w dniu 31 VII; dotyczą miejsc całorocz-
nych i sezonowych. W informacjach nie uwzględnia się miejsc w obiektach przejściowo nieczynnych 
z powodu przebudowy, remontu itp. 

66. Turyści zagraniczni korzystający z turystycznych obiektów zbiorowego zakwaterowania rejestro-
wani są według kraju stałego zamieszkania. Turysta zagraniczny może być wykazany wielokrotnie, jeśli 
w czasie jednorazowego pobytu w Polsce korzysta z kilku obiektów noclegowych. 

67. Dane o klubach sportowych obejmują zarówno działalność klubów sportowych zajmujących się 
głównie sportem (w tym wyczynowym), jak i wybranych organizacji, których działalność ma przede wszystkim 
charakter rekreacji ruchowej (uczniowskie kluby sportowe, wyznaniowe kluby sportowe). 

68. W kategorii ćwiczących jedna osoba może być wykazywana wielokrotnie, jeśli uprawia kilka dys-
cyplin sportu. W zależności od wieku osoby ćwiczące zaliczane są do kategorii juniorów lub seniorów; dla 
poszczególnych dyscyplin sportowych stosuje się różne granice wieku. 

69. Informacje o łączności w ujęciu rzeczowym dotyczą poczty publicznej oraz operatorów telekomuni-
kacyjnych sieci publicznej, tj. sieci służącej do świadczenia usług telekomunikacyjnych (z wyłączeniem 
sieci wewnętrznej – sieci eksploatowanej przez podmioty wyłącznie na własne potrzeby lub założonej 
w budynkach niemieszkalnych usytuowanych na terenie jednej nieruchomości gruntowej). 

70. Placówki pocztowe obejmują placówki pocztowe, agencje, pośrednictwa, oddziały i kioski, a do 
2001 r. – uwzględniane były również placówki usług telekomunikacyjnych.  

71. Telefoniczne łącza główne obejmują standardowe łącza główne oraz łącza w dostępach ISDN, 
tj. telefoniczną sieć cyfrową z integracją usług umożliwiającą wykorzystanie tej samej sieci dla transmisji 
głosu, obrazu, faksów, danych. Pojęcie „standardowe łącze główne” odpowiada pojęciu „abonent telefonii 
przewodowej”. 

72. Podziału sklepów według form organizacyjnych dokonano na podstawie wielkości powierzchni 
sprzedażowej sklepów i rodzaju sprzedawanych w nich towarów. 
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Domy towarowe i handlowe są to sklepy wielodziałowe, prowadzące sprzedaż szerokiego i uniwer-
salnego asortymentu, głównie towarów nieżywnościowych, o powierzchni sal sprzedażowych: domy to-
warowe – 2000 m2 i więcej, domy handlowe – od 600 do 1999 m2. 

Supermarkety są to sklepy o powierzchni sprzedażowej od 400 m2 do 2499 m2 prowadzące sprzedaż 
głównie w systemie samoobsługowym, oferujące szeroki asortyment artykułów żywnościowych oraz arty-
kuły nieżywnościowe częstego zakupu. 

Hipermarkety są to sklepy o powierzchni sprzedażowej od 2500 m2 prowadzące sprzedaż głównie 
w systemie samoobsługowym, oferujące szeroki asortyment artykułów żywnościowych i nieżywnościo-
wych częstego zakupu, zwykle z parkingiem samochodowym. 

Sklepy powszechne są to sklepy prowadzące sprzedaż głównie towarów żywnościowych codzienne-
go użytku, o powierzchni sal sprzedażowych od 120 do 399 m2. 

Sklepy wyspecjalizowane są to sklepy prowadzące sprzedaż szerokiego asortymentu artykułów do 
kompleksowego zaspokojenia określonych potrzeb, np. ubioru, wyposażenia mieszkań, sklepy motoryza-
cyjne, meblowe, sportowe itp. 

Do innych sklepów zaliczono sklepy o powierzchni sal sprzedażowych do 119 m2. 
Podziału sklepów dokonano na podstawie faktycznej lokalizacji sklepów. 
73. Ogólne zasady finansów publicznych, gospodarki finansowej jednostek samorządu terytorialnego, 

sprawozdawczości budżetowej oraz klasyfikacji dochodów i wydatków budżetowych regulują m.in. nastę-
pujące akty prawne: 
- ustawa z dnia 8 III 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 1996 Nr 13, poz. 74) z późniejszymi zmianami, 
- ustawa z dnia 5 VI 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. Nr 91, poz. 578) z późniejszymi zmianami, 
- ustawa z dnia 5 VI 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. Nr 91, poz. 576) z późniejszymi zmianami, 
- ustawa z dnia 13 XI 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. Nr 203, poz. 1966), 
- ustawa z dnia 30 VI 2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 249, poz. 2104) z późniejszymi zmianami, 
- rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 19 VIII 2005 r. w sprawie sprawozdawczości budżetowej 

(Dz. U. Nr 170, poz. 1426), 
- rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 14 VI 2006 r. w sprawie szczegółowej klasyfikacji dochodów, 

wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicznych (Dz. U. Nr 107, 
poz. 726) z późniejszymi zmianami. 
74. Na wydatki budżetów jednostek samorządu terytorialnego składają się m.in.: 

1) dotacje, w tym dotacje dla jednostek organizacyjno-prawnych działających w budżetach jednostek sa-
morządu terytorialnego, tj. zakładów budżetowych, gospodarstw pomocniczych, środków specjalnych 
i od 2005 r. rachunku dochodów własnych oraz funduszy celowych; 

2) świadczenia na rzecz osób fizycznych; 
3) wydatki bieżące jednostek budżetowych, w tym: 

a) wynagrodzenia, 
b) składki na ubezpieczenia społeczne i Fundusz Pracy, 
c) zakup materiałów i usług; 

4) wydatki majątkowe, w tym inwestycyjne. 
75. Dane o przestępstwach stwierdzonych opracowano według klasyfikacji Kodeksu karnego z 1997 r., 

obowiązującego od 1 IX 1998 r. (ustawa z dnia 6 VI 1997 r., Dz. U. Nr 88, poz. 553 z późniejszymi 
zmianami), Kodeksu karnego skarbowego obowiązującego od 17 X 1999 r. (ustawa z dnia 10 IX 1999 r., 
Dz. U. Nr 83, poz. 930 z późniejszymi zmianami) lub innych ustaw szczególnych. 

Przestępstwo stwierdzone jest to zdarzenie, co do którego w zakończonym postępowaniu przygoto-
wawczym potwierdzono, że jest przestępstwem. Przestępstwo jest to zbrodnia lub występek ścigany                                   
z oskarżenia publicznego lub z oskarżenia prywatnego objęty oskarżeniem prokuratora, a nadto każdy 
występek skarbowy, których charakter jako przestępstwa został potwierdzony w wyniku postępowania 
przygotowawczego. 

Informacje o przestępstwach stwierdzonych i wskaźnikach wykrywalności sprawców przestępstw opra-
cowano na podstawie statystyki policyjnej, uzupełnianej informacjami o śledztwach własnych prowadzo-
nych w prokuraturach i o postępowaniach wobec nieletnich w sądach rodzinnych. 
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76. Wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw jest to stosunek liczby przestępstw wykrytych 
w danym roku (łącznie z wykrytymi po podjęciu z umorzenia) do liczby przestępstw stwierdzonych w da-
nym roku, powiększonej o liczbę przestępstw stwierdzonych w podjętych postępowaniach a umorzonych 
w latach poprzednich z powodu niewykrycia sprawców. 

77. Dane o wypadkach drogowych obejmują zdarzenia mające związek z ruchem pojazdów na dro-
gach publicznych, w wyniku których nastąpiła śmierć lub uszkodzenie ciała. 

Za śmiertelną ofiarę wypadku drogowego uznano osobę zmarłą (w wyniku doznanych obrażeń) na 
miejscu wypadku lub w ciągu 30 dni.  

Za ranną ofiarę wypadku drogowego uznano osobę, która doznała obrażeń ciała i otrzymała pomoc 
lekarską. 

78. Rachunki regionalne opracowano zgodnie z zasadami Europejskiego Systemu Rachunków Na-
rodowych i Regionalnych (ESA 1995). W systemie rachunków regionalnych dla każdego województwa 
zestawiane są: rachunek produkcji i rachunek tworzenia dochodów według sektorów instytucjonalnych 
i rodzajów działalności oraz rachunek podziału pierwotnego dochodów i rachunek podziału wtórnego do-
chodów w sektorze gospodarstw domowych. Dla podregionów obliczane są: produkt krajowy brutto (PKB) 
i wartość dodana brutto (WDB) według grup rodzajów działalności. 

79. Produkt krajowy brutto (PKB) przedstawia końcowy rezultat działalności wszystkich podmiotów 
gospodarki narodowej. Produkt krajowy brutto równa się sumie wartości dodanej brutto wytworzonej 
przez wszystkie krajowe jednostki instytucjonalne powiększonej o podatki od produktów i pomniejszonej 
o dotacje do produktów. Produkt krajowy brutto jest liczony w cenach rynkowych. 

80. Wartość dodana brutto mierzy wartość nowo wytworzoną w wyniku działalności produkcyjnej kra-
jowych jednostek instytucjonalnych. Wartość dodana brutto stanowi różnicę między produkcją globalną 
a zużyciem pośrednim, jest wyrażona w cenach bazowych. 

81. Produkcja globalna obejmuje wartość wyrobów i usług wytworzonych przez wszystkie krajowe 
jednostki instytucjonalne. Produkcja globalna jest wyceniana w cenach bazowych lub według kosztów 
produkcji. 

82. Zużycie pośrednie obejmuje wartość wyrobów i usług zużytych jako nakłady w procesie produkcji, 
z wyjątkiem środków trwałych, których zużycie jest rejestrowane jako amortyzacja środków trwałych. Zu-
życie pośrednie jest wyceniane w cenach nabycia. 

83. Dochody pierwotne brutto w sektorze gospodarstw domowych składają się z dochodu mie-
szanego brutto, dochodów związanych z pracą najemną (obejmujących całkowite koszty związane z za-
trudnieniem ponoszone przez wszystkie krajowe jednostki instytucjonalne, tj. wynagrodzenia łącznie ze 
składkami na obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne płaconymi przez pracowników, składki 
na obowiązkowe ubezpieczenia społeczne płacone przez pracodawców i inne koszty związane z zatrud-
nieniem) oraz dochodów z tytułu własności. Dochody pierwotne brutto pełnią funkcję kreującą dochody 
do dyspozycji brutto. 

84. Dochody do dyspozycji brutto w sektorze gospodarstw domowych powstają w wyniku skory-
gowania dochodów pierwotnych brutto o podatki od dochodów i majątku, składki na ubezpieczenia spo-
łeczne, świadczenia społeczne inne niż transfery socjalne w naturze (świadczenia z ubezpieczeń spo-
łecznych pieniężne, świadczenia z pomocy społecznej pieniężne) oraz inne transfery bieżące. 



 
 
 
 
 
 
 

OBJAŚNIENIA  ZNAKÓW  UMOWNYCH: 
 
(-) - zjawisko nie wystąpiło; 
(0) - zjawisko istniało w wielkości mniejszej od 0,5; 
(0,0) - zjawisko istniało w wielkości mniejszej od 0,05; 
(•) - zupełny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych; 
x - wypełnienie pozycji jest niemożliwe lub niecelowe; 
„w tym” - oznacza, że nie podaje się wszystkich składników sumy. 
znak „Δ” - oznacza, że nazwy zostały skrócone w stosunku do obowiązującej klasyfikacji; ich pełne 

nazwy podano w uwagach ogólnych, ust. 14 na str. 10. 
 

 
 
WAŻNIEJSZE  SKRÓTY: 
 
tys. - tysiąc  KW•h - kilowatogodzina 
mln - milion  GW•h - gigawatogodzina 
zł - złoty  poz. - pozycja 
szt - sztuka  cd. - ciąg dalszy 
kpl  - komplet  dok. - dokończenie 
wol. - wolumin  tabl. - tablica 
g - gram  nr (Nr) - numer 
kg - kilogram  ust. - ustęp 
t - tona  Dz. U. - Dziennik Ustaw 
ml - mililitr  i in.  - i inni 
l - litr  itp. - i tym podobne 
m2 - metr kwadratowy  m.in. - między innymi 
m3 - metr sześcienny  np. - na przykład 
km - kilometr  str. - strona 
km2 - kilometr kwadratowy  tj. - to jest 
ha - hektar  tzn. - to znaczy 
pu - powierzchnia użytkowa  tzw. - tak zwany 
dam3 - dekametr sześcienny  ww. - wyżej wymienione 
hm3 - hektometr sześcienny  ONZ - Organizacja Narodów Zjednoczonych 
r. - rok  EKG - Europejska Komisja Gospodarcza 
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